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Förord 

Detta arbete har tillkommit som en följd av flera händelser. Sist och mest konkret var att jag 
hade bestämt mig för att uruppföra den hyllningslåt till Degerfors, som jag arbetet med 
under de senaste åren, nära den plats där allting startade, nämligen i Jannelund och 
omgivningarna kring polishuset där jag växte upp. Nu blev det på eget initiativ bestämt med 
en föredragning i Letälvsgården. Erika Karlsson tog tacksamt emot initiativet - stort tack för 
det! Jag publicerade 2017 boken "Jannelund, Degerfors och världen - en personlig 
betraktelse i tid och rum" - fortsättningsvis i texten kallad "Jannelundsboken". Hade haft en 
liten presentation i församlingshemmet 2018, men ville gärna dela med mig mera kring 
denna erfarenhet. I samband med framtagandet av ett kommunalt kulturmiljöprogram för 
Degerfors kommun (fastställt 2023) engagerade jag mig mycket för vad som beaktades i 
Jannelund eftersom jag hade en del erfarenheter av området. Hyllningslåten kom fram i 
detta sammanhang med visdomen att många historiska företeelser och händelser lätt faller 
bort i offentliga sammanhang. Programmet på Letälvsgården innehöll också framförandet av 
olika låtar som betytt mycket för mig under årens lopp och motiv bakom betydelsen av 
låtarna. Avslutningsvis framfördes min hyllningslåt och några tonsättningar av min fars 
dikter som han publicerat i diktsamlingen "Vers och prosa" Lasse Gustafsson 1987, två år 
innan han gick bort 1989. Bifogat denna text finns också den egna hyllningssången och de 
två tonsättningarna av min fars dikter i form av några mycket enkla inspelningar (av demo-
karaktär - inspelningsapparat OLYMPUS VN-8500PC och digitalkamera FujifilmHDMovie) där 
jag ackompanjerar med akustisk gitarr och i ett fall också med elbas. Avslutningsvis vill jag 
här rikta ett stort tack till bibliotekarie Magnus Åberg som har hjäpt mig att lägga in 
materialet i DiVA. 

Vid presentationen på Letälvsgåden deltog ca 15 personer, boende och två ur personalen. 
Roligt att två damer stannade kvar efteråt och pratade om gammalt och att de tyckte det 
varit mycket givande. Jag måste erkänna att jag var mycket nervös inför framträdandet 
eftersom det snart är sju år sedan jag stod på scen. Jag blev också mycket trött efter 
framträdandet och blev skakig i högerarmen (fingerspelet hade minimerats) och spelade en 
del fel på slutlåten, vilket jag bad om ursäkt för. Det känns idag kanske som det var mitt sista 
offentliga framträdande. Jag är trots allt 76 år gammal.  

 

Degerfors/Karlstad i december 2024 

Gerhard Gustafsson  

 

 

 



Letälvsgården 11 november 2024 (Program - se bilaga 1) 

 

Introduktion 
Hej och välkomna! Vet ni att ni just nu lever i Sherwoodskogen. Här där Letälvsgården ligger 
låg min barndoms skogsmarker. Vi lekte ofta Robin Hodd här. Jag minns att jag blev lite 
retad för detta när jag började mellanstadiet på Agens skola, men lekarna fortsatte i olika 
former. Den direkta anledningen till att jag är här idag är att jag har gjort en Degerforslåt 
som jag vill framför för första gången i mitt bardoms landskap. Den första versen handlar 
om Jannelund förr  i tiden. 

Men för att ta det från början. Mina föräldrar flyttade till Värmland från Närke (min mor 
Zara, född 1919) och Östergötland (min far Lars, född 1919), först till Karlskoga och sen till 
Karlshagen i Degerfors. Min äldsta syster Anette förddes 1945 och min yngsta syster Mona 
föddes 1951. Jag föddes 1948 när familjen bodde på Karlshagen, men vi flyttade till 
Polishuset i Jannelund 1952. Mitt liv i Polishuset och dess omgivningar präglades av mycket 
lek. Vardagar var det skolgång, fram till 1969-70 då det blev värnpliktstjänstgöring ett år på 
I3 (infanteri) i Örebro. Åren 1970-73 var det studier vid Universitetsfilialen i Karlstad 
(sociologi, ststistik och kulturgeografi). Åren 1973-75 flyttade jag åter till Degerfors och 
flyttade samman med min blivande fru Ingegärd på Skolgatan 13A. Under dessa år arbetade 
jag på Degerfors kommun med utsättningsarbeten på gatukontoret, arbetade med 
ekonomisk långtids-planering (KELP:en) och utredde införandet av en ny sotningstaxa. År 
1975 gifte vi oss (Ingegärd och jag) och flyttade till Karlstad, där jag började arbeta på 
dåvarande universitetsfilialen (nuvande universitetet) och vi fick sönerna Tobias, född 1976 
och Marcus, född 1980. Jag var kvar på universitetet tills min pensionering 2012 och bor 
fortfande kvar i Karlstad. 

Mitt akademiska ämne blev kulturgeografi som är den samhällsvetenskapliga sidan av 
geografiämnet. Den andra är naturgeografi. Jag började under grundutbildningen med att i 
några uppsatser studera vad som hänt när förtaget Uddcomb omlokaliserades från 
Degerfors till Karlskrona i början av 1970-talet. Stora flyttningsströmmar blev fallet. 
Exempelvis lämnade ca 450 personer Degerforsområdet för Karlskrona. Inom ramen för min 
doktorandutbildning flyttade jag fokus mot nordvästra Värmland: Östmark. Forskningen om 
Östmark bedrev jag i samarbete med Lage Wahlström. Min doktorsavhandling handlade om 
olika framtidsperspektiv för Östmarksområdet: "Etik och lokala utvecklings-strategier. 
Bevaring eller förändring av människans livsvillkor", Gerhard Gustafssons doktorsavhandling 
1986. Detta var ett glesbygdsområde/landsbygdsområde och det ledde mig så småningom 
både till USA och Indien för att där studera utvecklingsförhållanden. I USA blev det mycket 
historisk fokusering på det område dit utvandrare från Östmark slog sig ner: Meeker County 
i västra Minnesota. I Indien handlade det om att se på utvecklingsmöjligheterna för ett 
landsbygdsområde utanför Varanasi i Uttar Pradesh. Efter pensioneringen studerade jag 
(bok utgavs 2016) tillsammans med Bengt Dahlgren Kronoparkens framväxt och utvecklings-
förutsättningar (miljonprogramområde), vari också ligger intresset av att se samspelet 



mellan universitetet (som ligger i området sedan 1974) och det omgivande samhället. Sen 
återvände jag till Degerfors och Jannelund för att studera hembygdens utveckling, mycket 
för att ge ett bidrag till mina barns förståelse kring min uppväxt och det historiska arvet som 
finns med i många olika former (Jannelundsboken). 

 

Jannelund, Degerfors och världen 
Den rubricerade boken, Jannelundsboken, handlar inte så mycket om fotboll och järnverk. 
Dock finns färgerna i DIF:s logga med som färgläggning av bokens omslag och försättsbladet 
till denna rapport är rödvit. Fotboll är fortfarande ett av mina största fritidsintressen. 
Jannelundsboken handlade om historisk framväxt av Jannelund och Degerfors men också 
om den omfattande sanering av Jannelund som ägde rum under 1960- och 1970-talen. 
Under saneringen revs 55 hus. Av verksamheter som fanns innan saneringen finns endast 
Sko-Hjalmar och Församlingshemmet kvar idag. En del försvann med husens försvinnande 
men många hus som står kvar har nu annan verksamhet i sina lokaler. Stor dramatik med 
andra ord. Bokens innehåll presenterades första gången i Församlingshemmet 2018, 6 
februari inder temat "Livskväll". Här var det nu tillfälle att fortsätta informera om innehållet 
i boken. 

 

Mental karta och barndomens landskap 

I samband med arbetet med Jannelundsboken 2017 ritade jag en mental minneskarta över 
Jannelund. Det är något som är vanligt inom kulturgeografin. Här framträder både officiella 
namngivelser och inofficiella namngivelser av människor som funnits i området vid olika 
tidpunkter. Här redovisas några betydelsefulla platser från den södra och sydvästra delen av 
kartan vilket kan betraktas som det centrala området i barndomens landskap. 

Jag utgår ifrån polishuset och går mot söder efter en något bredare gångväg. Här minns jag 
(hade glömt notera på min karta) löparstenen som fanns i skogskanten utanför Sveagården. 
Stenen finns idag placerad utanför Folkets hus på Medborgargatan med en skylt som anger 
intresset för stenen hos polis Ahlberg som tidigare flyttat stenen till platsen där jag minns 
den. När det kom starka personer till polisen försökte de ofta lyfta denna sten, men ingen 
lyckades med det. Den vägde ju flera hundra kilo. 

Sedan går jag vidare bakom Sveagården efter gångvägen västerut och kommer fram till 
"Mostersäng". En namngivning som jag aldrig lyckats få förklarad. Platsen var en tjärn. Här 
åkte vi skridskor på vintern. Ofta plurrade någon i vattnet när isen blev svag på våren. 

Vidare fram efter gångvägen kommer jag fram till det så kallade svinhuset. Troligtvis hade 
det använts före min tid på platsen av Sveagården för att föda upp grisar till verksamheten 
(kanske Julgrisar). Mitt minne handlar om svinkoppor som jag troligen fick efter lek på 
platsen. Efter en infekterad tumme körde min far mig till Karlskoga lasarett där jag ca 5-10 
gånger fick röntgenstrålning på tummen för att den skulle läka och det gjorde den. 



Bakom svinhuset i skogen söderut låg en av våra kojor byggd med hjälp av gamla 
korkmattor. Annars var det oftast kortlivade kojor byggda av granris som dominerade vår 
verksamhet. Korkmattskojans öde blev dock dramatiskt. Det var två av mina kompisar som 
råkade tända eld på kojan så brandkåren fick rycka ut. 

Lite längre söderut i skogen låg den mest avancerade kojan vi någonsin byggt - en trädkoja 
ca två meter upp i luften mellan tre träd. Detta var en bastion som vi vistades mycket i fram 
till de tidiga tonåren. 

Lite längre söderut efter Åtorpsvägen låg vår fotbollsplan som kom till efter att 
skogsavverkning hade lett till att en timmerupplagsplats hade skapats. Jag minns att vi 
länge, ofta efter att ha sett fotbollsmatcher på Stora Valla, spelade fotboll där. 

I skogen där nu Letälsgården ligger roade vi oss med, förutom att leka Robin Hodd, att testa 
våra gränser med att elda gräs. En gång minns jag att vi tände på och lät elden sprida sig för 
långt och att vi i panik sprang runt och stampade i gräset för att släcka. Vi lyckas till slut men 
vi lärde oss en läxa. Vi eldade aldrig mer efter detta - vi var chockade. 

På östra sidan Åtorpsvägen hade jag noterat ett litet hus och den så kallade missiongrottan, 
där missionkyrkan hade gudstjänter under sommarhavåret. Jag minns speciellt att de 
brukade flytta dit en orgel i samband med gudstjänsterna. 

Norr om Sveagatan låg först en tvättinrättning. Norr om den bodda "Lanna Larsson". Vi 
kallde platsen detta eftersom han som bodde där hette Larsson och hade sagt till oss barn: 
"ni ska inte springa här i lanna". Lite längre norrut fanns två vägar uppför kullen som gick i 
väst-östlig riktning: Ingers backe och Inga-Britts backe, namngiva efter barn som vi kände 
och som bodde där. Dessa backar användes flitigt vintertid för utförsåkning med diverse 
bobar och kälkar. Jag minns speciellt att jag kvaddade en bob i Inga-Britts backe. 

Det intressanta som jag upptäckte nu när jag gick igenom min minneskarta är att samtliga 
dessa platser idag är förändrade eller sanerade, på samma sätt som jag noterade för 
centrumbebyggelsen i Jannelundboken. 

 

Exempel på minnesbilder 
I Jannelundsboken redovisade jag några minnesbilder av barndomens landskap 
(Jannelundsboken, sid 45-46). Några exempel med anknytning till äldreboendet i Jannelund: 

"En pensionär böjer sin stela rygg mot en tappad plånbok på trottoaren, men plånboken får 
fötter och försvinner in i en buske mellan Wermlandsbanken och Daus Herrfrisering." 

"Den årligen återkommande vårkonserten av Degerfors musikkår äger nu rum på 
gräsmattan utanför ålderdomshemmet, ackompanjerad av de nyligen anlända 
skrattmåsarna."  

"Det hörs kraftiga smällar när järnskrot lossas och lastas vid järnverket."  

"Från Stora Valla hörs jubel – mååål!" 



Idag när jag skiver detta minns jag också vid denna tid (Juletid) det mysiga att titta ut genom 
förstren i vardagsrummet i polishuset och se alla tända ljus på gravarna på kyrkogården - det 
var stämning det! 

 

Sju låtar - introduktion 

De låtar jag valt att framföra är låtar som betytt mycket för mig och de framförs i någon 
slags kronologi. Sången och musiken (gitarrspelandet) är avsiktligt mycket minimalistiskt, 
lågmält och "unplugged", men äkta - ingen artificiell intelligens (AI) har använts. Min gitarr 
är en Levin, gjord i Göteborg och inhandlad hos Högbergs Musik på Medborgargatan 1968. 
Jag har valt att framträda ensam, mycket för att ha totalkontroll över vad som händer och 
inte behöva utsätta någon annan för eventuella felmanövrar i programmet. Ansvaret är mitt 
och det har jag förhoppningsvis tagit. Annars när jag framfört musik har det oftast varit i 
grupp och då spelat elbas, vilket är mitt huvudinstrument. 

Vid introduktionen av låtarna redovisar jag motiv bakom låtvalet och annan bakgrund där så 
är lämpligt. 

 

Oh Carol (Greenfield Sedaka) 

Låten är en av de första jag sjöng i Ulf-Gerhards 1964-67 och har hängt med länge efter det. 
Ulf-Gerhards bildande och verksamhet redovisas i ett kapitel i Jannelunds-boken. Ulf 
Abramsson och jag började 1963 öva i polishuset i vårt sovrum som låg ovanpå "fyllefinkan". 
Ulf fick lära mig komma igång. Han hade lite erfarenheter av musiceradet medan jag inte 
spelat någonting tidigare. Min mor berättade senare i livet att hon ibland var tvungen att gå 
ut en sväng för att stå ut med träningen och trälandet. Med i bandet var också Hans 
Lindbäck (trummor), Göran Persson (kompgitarr) och Kenneth Hansson (keyboard). Från 
början spelade vi mycket intrumentalt såsom Shadows, Spotnicks etc, för att senare spela 
mycket Beatles, Kinks och Roling Stones. Vi spelade också på Degerforstoppen i Folkets hus, 
som var ett musiktävlingsevenemang med mentometerknappar. Vårt genomslag blev inte så 
stort, mest på ungsomsgårdar i närområdet. Den längsta resan gjorde vi till Folkets hus i 
Lesjöfors. Vi hade en "reunion" 2014 då vi bodde på "Degerfors Bed and Breakfast", spelade 
bakom lyckta dörrar i Stora Vallaskolan och åt och drack på Bosna på kvällen. 

I år är det jubileumsår för Ulf-Gerhards: 60 år sedan vi började framträda offentligt 1964! 

 

Let it be (McCartney) 
Låten sägs vara en hyllning till Paul McCartneys mor. Hon gav alltid tröst när Paul hade 
tonårsbroblem: strunta i det, gå vidare, "let it be". Jag minns också att i min familj var det 
min mor som hade hand om ordningen i familjen. Min far hade som polis hand om 



ordningen ute i samhället. Min mor upplevdes av oss barn som mycket sträng, men hon 
ville, som nästan uteslutande alla förändrar, sina barn väl. Det slumpade sig så att jag kunde 
nu också tillägna min mor detta framträdande, eftersom det idag var 25 år sedan hon gick 
bort (1999-11-11). För oss äldre finns nog ofta tankar om hur vi har behandlat våra nära och 
kära genom åren, men det är viktigt att försöka leva i nuet och se framåt - att släppa de 
orosmoment vi upplever: "let it be". Låten har jag sjungit mycket under årens lopp, mycket 
för att jag har tyckt om melodin. Texten har kommit till mig mera under senare tid. 

 

Imagine (Lennon) 
Det här är nog den bästa låten som finns. Jag har sällan framträtt med låten. Detta är ett 
undantag. Passar bra här med lågmält komp. Texten är så talande att jag rekommenderar 
alla att leta upp den och läsa noga. Med den texten realiserad skulle världen kunna räddas 
mot undergång. Mina motiv för en sådan överordnad respekt for människors 
likheter/olikheter och acceptering av olikheter har jag givit uttryck för i några av de senare 
publikationerna, bland annat i Jannelundsboken: 

"Efter ett helt livs funderande kommer visdomen att: Livets mysterium, den stora förundran 
inför livets mening och förklaringarna bakom, är oändligt mycket större än de mänskliga 
påfund/idéer som har materialiserats i form av exempelvis Jesus, Muhammad (låt vara att 
avbildning inte anses acceptabel), Shiva eller Buddha, eller i form av den så kallade 
evolutionsteorin (Darwin). Vad som ligger bortom tid och rum är ett stort mysterium. 
Ödmjukheten inför denna insikt innebär att människor borde kunna respektera och tolerera 
sina olikheter och leva sida vid sida. Att bygga murar mellan människor hör inte framtiden 
till." (sid 80) 

 

Oh my love (Lennon Ono) 

Denna låt sjöng jag a capella för första gången på biografen Stjärnan i Torsby någon gång 
under 1990-talet på en Finnskogkonferens. Nu är det dags igen. Vi hade under några dagar 
upplevt den gamla Finnskogskulturen och fått upp ögonen för dess betydelse. Det handlade 
mycket om skog som det också omtalas i texten i form av naturens betydelse. Vi 
kulturgeografer brukar säga att ländskapet krymper när vi blir äldre: Sinnena (syn och 
hörsel) trubbas av och vi kan inte röra oss så lätt. Jag brukar säga att de flesta 
utvecklingskurvorna pekar nedåt. Det finns i stort sett bare en kurva som pekar uppåt: 
visdomskurvan! Den här låten är en hyllningslåt till visheten som med åren mer och mer 
öppnar våra djupa  tankar och insikter. 

 

Mitt Degerfors - då och nu (Text och ackord - se bilaga 3 - enkel ljudfil 
bifogas) 



Detta är min hyllningslåt till Degerfors. Den framförs nu för första gången offenligt - 
uruppförande! Fösta versen handlar om Jannelund,  andra versen handlar om 
Medborgargatan och tredje versen om Stora Valla/Degerfors IF. Innehållet för Jannelund 
baseras mycket på erfarenheter från arbetet med Jannelundsboken och den insändare som 
togs in i Värmlands folkblad (VF) 2023-12-18. Övriga verser är baserade på andra egna 
erfarenheter. För Jannelundsversen är följande en viktig bakgrund: 
"När jag tänker på Degerfors centrum är det Sveagatan, Storgatan och Kyrkogårdsgatan 
(finns inte kvar) som först  når mitt medvetande. Jag minns hur överkonstapel (ÖK) 
Johansson tog ett polisgrepp på en berusad man på Storgatan och ledde honom till 
"fyllefinkan" i polishuset, hur i huset bredvid apotekare Forsman tog fram en burk magnecyl 
som han sålde till en pensionär med höftsmärta och hur kamrer Andersson räknade in 
dagens skörd av inkomna sedlar till förvaring i bankens kassavalv. Vid juletid minns jag 
spänningen när leksakshandlare Eidrup tog bort skynket i skyltfönstet i sin butik (Orres) och 
det elektriska leksakståget forsade fram på sin räls och på våren minns jag när cyklandet 
tilltog och nödvändig cykelservice genomfördes av cykelreparatör Andersson vid "Buckla". 
Detta är exempel på minnen från barndomen (1950- och 1960-talen) som etsat sig fast som 
viktiga ingredienser i min kulturhistoriska förankring i ett av Degerfors centrum, vilket  
kanske också andra äldre personer kan känna igen."  (se bilaga 2 - Ur artikel som var införd i 
Värmlands folkblad 2023-12-18) 

I textens vers två refereras till biblioteket och en gammal slogan "Vi har mer än.... Dessutom 
nämns i denna vers Märtas konditori. Jag är medveten om att under min skrivprocess har 
fiket bytt namn, men jag tror att det alltid kommer att heta Märtas i folkmun!? 

 

Visdomsord Nr 2 (Text och ackord - se bilaga 3 - enkel ljudfil bifogas) 
Visdomsord Nr 2 och Möckeln är mina tonsättningar av min fars dikter från 1987 (Lasse 
Gustafsson 1987, Vers och Prosa). Jag bör nämna här att min äldsta systers son Jerry 
Haglund tog initiativet till tonsättningar som han och andra kusiner också bigragit med. Vi 
gjorde några inpelningar 2014 och spelade på Berget 2015 - se Jannelundsboken. 
Texten handlar mycket om personliga mänskliga upplevelser och personlighet. När jag var 
student i sociologi (1970) menade man inom ämnet att det som präglade individen var det 
omgivande samhället (miljö) och mindre berodde på arv, vilket psykologerna hävdade. Idag 
är det intressant att se att många forskare inom området hävdar att det är slumpen som 
avgör hur individen utvecklas. Några hävdar att det kan svara för så mycket som 50% och 
arv och miljö 25% varera, men detta är naturligtvis bara spekulationer, men intressant. 
Refrängen i Visdomsord Nr 2 handlar om hur man kastar med livets tärning (=slumpen). 
Lasse Gustafsson kanske var före sin tid när han diktade. 

 

Möckeln (Text och ackord - se bilaga 3 - enkel ljudfil bifogas) 



Låten handlar om hela sjön, från Degerfors i söder till Karlskoga i norr. Två kvinnofigurer 
framträder mer eller mindre och behöver förklaras kanske. Monica i Östervik är ingen 
mindre än Monica Forsberg och "en hulda med paddel av guld" är Agneta Andersson från 
Karlskoga/kristinehamn som tyvärr nyligen gick bort. 

Refrängen handlar om kosia, där mina föräldrar bodde på ålderns höst - vid Mölle! 
"Mölleviken" är en dikt (den sista i boken) i min fars diktsamling från 1987. 

 

Avslutningsord 
Min dröm är nu att kunna göra några bättre inspelningar än de bifogade demo-varianterna. 
Demo-varianterna kan använas tillsammans med texter och ackord för den som vill lära sig 
spela låtarna. För att kunna njuta av låtarna krävs mera avancerade inspelningar eller 
framföranden med fler instrument. 

Cirkeln är nu sluten. Jag började lära mig spela ovanför "fyllefinkan" i polishuset 1963. 
Första offentliga spelningarna med Ulf-Gerhards var i Degerfors (Hantverks-lokalen i 
Jannelund och Folkets hus på Meborgarplatsen). Sen blev det spelningar på 
högskolan/universitetet i Karlstad. Vi kallade oss (övriga medlemmar Gabriel Bladh, Bertil 
Lundberg och Svante Karlsson) först "Gitter Gang" för vi lade ett rutnät över verkligheten 
när vi studerade den, senare benämndes vi "Space Boys" inspirerat av Spice Girls. Rummet 
är centralt begrepp inom kulturgeografin. Utomlands var framträdandena få, men jag minns 
speciellt när jag ensam sjöng a capella "Min älskling du är som en ros" i ett hinduiskt tempel 
i Varanasi i Indien 1991 och tillsammans med doktorander (Amela Dzin, Lena Grip, Christer 
Foghagen, Cecilia Möller, Hans Olof Gottfridsson och Stephan Bösch) sjöng Värmlandsvisan i 
Ostmark Lutheran Church i Meeker County i USA 2007. Jag sjöng och spelade "Visdomsord 
Nr 2" i Församlings-hemmet i Degerfors 2018. Idag 2024 har jag spelat och sjungit i 
Letälvsgården nära där allt  musicerande startade en gång. 

 

 

 

      
     

  



Bilaga 1 

Gerhard Gustafsson återvänder till sin hembygd 

(bodde i polishuset på 50- och 60-talen - bor nu i Karlstad sedan 70-talet) 

 

Berättar om barndomens landskap Jannelund och dess förändringar 

 

Sjunger Beatles 

 

Sjunger egna låtar 

- tonsättningar av sin fars poesi 

- en egen hyllningslåt till Degerfors "Mitt Degerfors - då och nu" 

   (hyllningslåten framförs nu för första gången offentligt) 

 

Gerhard utgav 2017 boken "Jannelund, Degerfors och världen - en 
personlig betraktelse i tid och rum"! Räkna med att några citat ur 
boken kommer fram vid träffen 

 

Var?  Letälvsgården: Samlingssalen 

När?  11 november kl 14.00 

 

Varmt välkomna 

 

      
     

 



Bilaga 2 
Insändare som var införd i Värmlands folkblad (VF) 2023-12-18 

     2023-12-11 

Ytterligare kulturmiljö i Jannelund värd att uppmärksamma? 

Vill här i all ödmjukhet lämna lite synpunkter kring det nyligen (juni 2023) antagna 
kulturmiljöprogrammet för Degerfors kommun samt presentera en personlig hyllningstext/-låt till 
Degerfors. Som tillhörande gruppen äldre med historisk förankring i Jannelund/Degerfors (växte upp 
i polishuset och dess omgivningar) och yrkesmässigt arbetat med utbildning i 
samhällsplaneringsfrågor en stor del av mitt yrkesverksamma liv vid Karlstads universitet kommer 
det många funderingar  till mig i detta sammanhang. Jag vill dock påpeka att jag tycker att 
framtagandet av kulturmiljöprogrammet har skett mycket professionellt, är ett resultat av ett 
demokratiskt arbete och utgörs av ett mycket gediget dokument. I en demokrati bör dock även 
finnas utrymme för synpunkter (andra berättelser) utöver de officiellt antagna, vilket är bakgunden 
till dessa nedskrivna raders existens. 

När jag tänker på Degerfors centrum är det Sveagatan, Storgatan och Kyrkogårdsgatan (finns inte 
kvar) som först  når mitt medvetande. Jag minns hur överkonstapel (ÖK) Johansson tog ett 
polisgrepp på en berusad man på Storgatan och ledde honom till "fyllefinkan" i polishuset, hur i 
huset bredvid apotekare Forsman tog fram en burk magnecyl som han sålde till en pensionär med 
höftsmärta och hur kamrer Andersson räknade in dagens skörd av inkomna sedlar till förvaring i 
bankens kassavalv. Vid juletid minns jag spänningen när leksakshandlare Eidrup tog bort skynket i 
skyltfönstet i sin butik (Orres) och det elektriska leksakståget forsade fram på sin räls och på våren 
minns jag  när cyklandet tilltog och nödvändig cykelservice genomfördes av cykelreparatör 
Andersson vid "Buckla". Detta är exempel på minnen från barndomen (1950- och 1960-talen) som 
etsat sig fast som viktiga ingredienser i min kulturhistoriska förankring i ett av Degerfors centrum, 
vilket  kanske också andra äldre personer kan känna igen.  Man kan ju historiskt definiera tre 
centrum i Degerfors: centrum i Bruket (fram till sekelskiftet), centrum i Jannelund (från sekelskiftet 
fram till 1960-talet) och centrum på Medborgarplatsen (1960-talet och framåt). 

De centrala delarna av Jannelund sanerades kraftigt under 1960- och 1970-talen. Totalt revs ca 55 
byggnader, dels utefter Storgatans västra del och "kullen" innanför gatusträckningen mot väst, dels 
mellan Jannelundsvägen och Kyrkogårdsgatan (totalsanering, förutom "Aspgrens gran" som står 
kvar). I detta centrums södra del står två byggnader kvar som är lite speciella. Sveagatan 1 (tidigare 
polisstation) och Storgatan 1 (tidigare apotek och bank) är två byggnader som inte har lyfts fram i 
kommunens kulturmiljöprogram, men som kanske ändock kan  vara av intresse för många 
degerforsbor idag (inte bara äldre nostalgiker) och inför framtiden. Byggnaderna undkom sanering 
men fungerar idag främst som bostäder. Argumenten för kulturmiljöintresse är framför allt att: 

- byggnaderna är lokaliserade på platser som var de tidigast bebyggda i tätorten. Här fanns 
byggnader som revs innan nuvarande byggnader uppfördes. Nuvarande byggnader uppfördes i 
början av 1940-talet (Polishuset) och slutet av 1930-talet (apoteks- och bank-huset). 

- arkitekturen uppvisar ett funktionellt och modernt uttryck och är dessutom de tidigast uppförda nu 
existerande byggnaderna med denna karaktär i Degerfors. Byggnaderna uppfördes när tron på en 
modernisering av samhället växte fram starkt och bildandet av Jannelunds municipalsamhälle 
övergick i Degerfors municipalsamhälle. 



- byggnaderna och dess tidigare verksamheter representerar traditionella centrumfunktioner som 
kan återfinnas i gamla tätorter eller städer när de växer fram: främst religion (t ex olika kyrkor och 
administrationsbyggnader), finansiell verksamhet (t ex banker), lagstiftningsanknuten verksamhet (t 
ex rådhus, men även polis) och utbildning (t ex skolor och administrationsbyggnader). 

Här skulle man också kunna utveckla resonemanget till att man kan läsa den historiska utvecklingen 
och arkitekturens förändring om man betraktar bebyggelsen från parkeringen norr om 
kyrkan/kyrkogården med sekelskiftesarkitektur i öst, modern arkitektur i söder (gamla polishuset 
och apoteks- och bankhuset) och postmodern arkitektur i väst (Västergården).  

En personlig hyllningstext/-låt till Degerfors skulle kunna se ut som följer. När fysiska byggnader 
försvinner så överlever kanske dessa textrader i någon form eller får betydelse för någon berörd 
inför framtiden. 

 

Mitt Degerfors - då och nu 
Personlig hyllningstext (-låt) av Gerhard Gustafsson i januari 2021. Observera att texten medvetet är 
mycket personlig och lättsamt skriven med humor- och rimgenererade textinslag (Som hyllningslåt 
planeras utgivning på nätet inom kort): 

 

Degerfors, diger fors, fors i Svea Fallen 

Värmlandsport, blir nå(go)t stort, med "Verke" eller "Bruke" 

 

Vi börjar vår resa med att stanna en stund 

I Jannelund 

Förr fanns ställen som Orres och "Buckla" 

Konstiga namn kan en tycka 

Men det handla(de) helt enkelt om att leka och cykla 

Förr fanns polis, apotek och bank 

Men också någon ensam berusad som slog dank 

Och som säkert var pank 

Idag finns här gator men inget torg 

För någon äldre en större sorg 

 

Degerfors ... 

 

Idag är det Medborgargatan som gäller 

För här finns det fullt med folk som dräller 



Kronhallen, Bosna och Märtas har förtäring 

Och ger ortens folk mycket av dess näring 

I maktens boning mycket politik 

Vänstern bestämmer nog med högern som publik 

Huset bredvid är Folkets hus  

Med Tunet och bibliotek 

För folk som vill lära mer sant och sunt 

Att vi har mer än stål och fotboll 

Vi har trivsel året runt 

 

Degerfors ... 

 

Vid Stora Valla och Stora Halla 

Hörs hurraropen skalla 

Vårt DIF ångar fram på plan 

Och försöker skalla 

In bollen i motståndarlagets bur 

Och med lite tur 

Så vinner vårt kära lag igen 

Kom igen rö-vitt, kom igen rö-vitt 

Skriks det i dur 

 

Degerfors, segerfors, forsar fram på planen 

Hembygd kär, var mej när, den bästa plats på jorden 

Degerfors, diger fors, fors i Svea Fallen 

Hembygd kär, var mej när, den bästa plats på jorden 

 

Vänliga hälsningar 

Gerhard Gustafsson            

Uppväxt i Jannelund och professor emeritus i kulturgeografi  

      
     



Bilaga 3 

Låttexter med ackord 
 

Mitt Degerfors - då och nu 
Personlig hyllningstext (-låt) av Gerhard Gustafsson i januari 2021 

(justerad för inspelning 2023-12-26) 

D-dur 

Degerfors, diger fors, fors i Svea Fallen 

D          A       H-m   Fiss-m  G         E-m A 

Värmlandsport, blir nå(go)t stort, med "Verke" eller "Bruke" 

D                   A        H-m               Fiss-m               G                        A      D 

 

Vi börjar vår resa i Jannelund 

D A       G         D 

Förr fanns ställen som Orres och "Buckla" 

D A              G      D 

Konstiga namn kan en tycka 

D               A                       G                   D 

Men det handla(de) helt enkelt om att leka och cykla 

D               A                            G                        D  osv. i alla verser 

I Jannelund (vänd mot A) 

Förr fanns polis, apotek och bank 

Men också någon ensam berusad som slog dank 

Och som säkert var pank 

Idag finns här gator men inget torg 

För någon äldre en större sorg 

I Jannelund (vänd mot A) 

 

Degerfors ... 

 



Idag är det Medborgargatan som gäller  

För här finns det fullt med folk som dräller 

Kronhallen, Bosna och Märtas har förtäring 

Och ger ortens folk mycket av dess näring 

På Medborgargatan (vänd mot A) 

På Medborgarplatsen finns Folkets hus  

Med Tunet och bibliotek 

För folk som vill lära mer sant och sunt 

Att vi har mer än stål och fotboll 

Vi har trivsel året runt 

I Degerfors (vänd mot A) 

 

Degerfors ... 

 

Vid Stora Valla och Stora Halla 

Hörs hurraropen skalla 

Vårt DIF ångar fram på plan 

Och försöker skalla 

På Stora Valla (vänd mot A) 

In bollen i motståndarlagets bur 

Och med lite tur 

Så vinner vårt kära lag igen 

Kämpa rö-vitt, kämpa rö-vitt 

Skriks det i dur 

På Stora Valla (vänd mot A) 

 

 

Degerfors, segerfors, forsar fram på planen 

Hembygd kär, var mej när, den bästa plats på jorden 

Degerfors, diger fors, fors i Svea Fallen 

Hembygd kär, var mej när, den bästa plats på jorden 

 



 

Visdomsord Nr 2  (Text Lasse Gustafsson 1987 - tonsatt av Gerhard Gustafsson december 
2013) 

D-dur 
Tänk på droppen som urholkar sten 

D                                ev.  G     och    D 

utan tyngd, bara träget faller. 

         H-m               Fiss-m G 

Se på fågeln som gungar på gren 

            A 

och som flyr, när årstiden kall är. 

                 D 

 

Tänk att sandkorn i vandrarens skor 

tröttar mera än uppförsbranter. 

Hör på tvivlaren som ofta tror 

på sån´t där som inte alls sant är. 

 

- Så var tröstrik, du människoskäl 

D             G              D 

inför all din jordiska gärning. 

           G                          D 

- Men en del kan bero på likväl 

                   G                            D 

hur man kastar med livets tärning 

                 G                                D 

 

Ingen himmel ju helt molnfri är. 

Lite lögn finns i varje sanning. 

Kanske på dessa båda vi bär 

i en så kallad salig blandning? 

 



Tänk att gårdagens muntraste skratt 

lindrar morgondagens bekymmer. 

- Morgonrådnaden väntar så glatt 

på att nattens ej längre skymmer. 

 

- Så var tröstrik ...... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Möckeln (Text Lasse Gustafsson 1987 - tonsatt av Gerhard Gustafsson december 2013) 

D-dur 

 
Man behöver ej vara en Taube på en skärgårdsö 

D 

eller se med Selma Lagerlöfs blick på Lövens sjö 

                                                                                       A 

eller ha i sin håg 

en Backafalls-mö 

för att åtrå en strand och en våg ... 

                                                      D 

- Jag tänker på Möckeln i sjöars rad. 

Från Nobels och Carl den niondes stad 

            A 

ned till Degerforsen vid Svea Älv 

är den helt unik i sig själv. 

                                         D 

 

- Se en "Valåsbild" ifrån Sommarbrick 

eller skymta en himmelsk spegelblick 

från Rävåsen, mitt över kyrkans topp 

helst när sommarsol lyser opp. 

Och den som från Labbsand i nattlig timma 

sett ljusen från hela staden glimma 

i vattnets förklarande yta. 

Den vyn vill han aldrig byta. 

D7 

Ja, på hela dess ostliga sida 

G                             D 

- hur än kosia-namnet må svida -  

A                         D                    D7 

är Möckeln ju särskilt fager här 



G                                        D                                                 

när mot aftonsolen det bär. 

                 A                          D     D7 

Och en bygdegård i öst som väst 

               G osv enl ovan 

inte långt från tidlös strand befäst. 

Där hemkulturens citadell 

av fäders fäder fått modell. 

D 

Efter "Frykenmidja" vid Monicas Östervik 

blir Möckeln inte så bred men ändå rik 

på en "lagom" insjös variation 

- piskande storm - vindstagnation ... 

... Se här en ö, som fordom blev kvar 

då inlandsisen i djupet skar. 

- Kungsholmen tronar i stolt majestät. 

- Reservat ifrån människofjät. 

D7 

Ja på hela ... 

D 

Att en sentida överhet - en drottning huld 

vågorna smekt med paddel av guld 

det nämns ej blott för att skrodera 

men ändå värt att här notera. 

Dock från Sandviksbadet till Degernäs 

finns annat glömts. - Förlåt en fadäs! 

Men pärlor kan bli så många 

att de göms i rader långa ... 

D7 

Ja på hela ... 

D 

Därför bäst är att färdas runt omkring. 



Då skiftar naturens alla ting 

såsom versmåtten växlar här 

kring sjön här hemma, så kär. 

Och på vår "Kinnekulle", i Ramshöjdsparti 

från upptäckarstråt jag trött gör sorti. 

- Så skönt för ögat att vila ut  

i ett perspektiv utan slut ... 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


